PARECER DO CONSELHO FISCAL SOBRE A PRESTAÇÃO DE

CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2023

INTRODUÇÃO

Avaliou-se as Demonstrações Contábeis da CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA

DE CRICKET, compostas por: BALANÇO PATRIMONIAL; DEMONSTRAÇÃO DO

RESULTADO DO EXERCÍCIO e NOTAS EXPLICATIVAS, elaboradas pela empresa

de contabilidade contratada.

ANÁLISE

1. As Demonstrações Contábeis foram elaboradas seguindo a legislação em vigor,

observando as disposições das Normas Brasileiras de Contabilidade e do Conselho

Federal e Contabilidade.

2. Na avaliação do exercício de 2023 o Conselho Fiscal constatou um déficit do

exercício de R$145.870,34 (Cento e quarenta e cinco mil e oitocentos e setenta reais e

trinta e quatro centavos), sendo esse valor mais baixo do alcançado no anterior (2022) no

valor de R$ 305.562,07 (Trezendos e cinco mil quinhentos e sessenta e dois reais e sete

centavos) de superavit. Observou-se que a principal causa desse aumento do déficit foi

devido ao aumento de despesas municipais e federais, mantendo - se as demais receitas

e despesas com variações dentro dos parâmetros aceitáveis, como pode ser observado na

Demonstração do Resultado do Exercício.

3. Com relação às aplicações financeiras ressalta-se que é necessária uma melhor

descrição nas Notas Explicativas dos valores obtidos a título de "rendimentos de

aplicações financeiras", de forma que a Diretoria da CBC possa avaliar se as aplicações

existentes estão com rendimentos compatíveis com aplicações semelhantes existentes no

mercado, e ainda avaliar se existem outras alternativas mais rentáveis disponíveis.

Docusign Envelope ID: 91149826-1712-440D-A3D8-9774917AEAA7

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Após a análise das Demonstrações Contábeis o Conselho Fiscal não encontrou

nenhuma irregularidade em relação ao atendimento das normas e leis regulamentares.

Por fim sugere-se a APROVAÇÃO das Demonstrações Contábeis do exercício de

2023 aqui presentes.

Atenciosamente,

                     Craig Allison                                                          Michele Delphino de Souza

                Conselho Fiscal                                                       Conselho Fiscal

                  Norman Baldwin

                  Conselho Fiscal

Poços de Caldas, 10/09/2024

Docusign Envelope ID: 91149826-1712-440D-A3D8-9774917AEAA7

		2025-02-13T15:19:43-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com